

PROCEDURA APERTA PER LA FORNITURA DI SOLUZIONI INFUSIONALI PER IRRIGAZIONE DI GRANDI VOLUMI E PER NUTRIZIONE PARENTERALE 2

CHIARIMENTI

(Aggiornato all'1 settembre 2015)

DOMANDA 1

Richiesta chiarimento per la presentazione delle buste B e C:

Tante buste b (a seconda dei lotti cui partecipiamo) all'interno di un'unica busta b?

Tante buste c (a seconda dei lotti cui partecipiamo) all'interno di un'unica busta c?

RISPOSTA 1

Non è richiesto l'inserimento delle buste b e c in rispettive buste generali B e C.

DOMANDA 2

Nella busta b dobbiamo inserire una dichiarazione e un'ulteriore busta denominata 'Segreti Tecnici e Commerciali'. Quest'ultima busta e la dichiarazione devono essere inserite in più buste in base a quanti lotti partecipiamo?

RISPOSTA 2

Come da disciplinare si conferma che all'interno di ciascuna busta B deve essere inserita un'ulteriore busta denominata "Segreti Tecnici e Commerciali" .

DOMANDA 3

Nella busta C dobbiamo inserire i costi di sicurezza. I costi devono essere inseriti in più buste in base a quanti lotti partecipiamo?

RISPOSTA 3

Nella busta C offerta economica presentata per ciascun lotto di partecipazione devono essere inseriti i relativi costi della sicurezza utilizzando il prospetto di cui all'all. 4 "Schema offerta economica busta C".

DOMANDA 4

Lotto 23: si chiede di specificare cosa si intende per la dicitura: "quantità di omega 3.

RISPOSTA 4

Con la dicitura "quantità di omega 3" si intende tutta la famiglia degli acidi grassi essenziali omega 3.

DOMANDA 5

Lotto 27: si chiede di modificare il parametro "rapporto kcal non proteiche/g di azoto compreso tra 100-150" in "rapporto kcal non proteiche/g di azoto compreso tra "100-160".

RISPOSTA 5

Si conferma il parametro "rapporto kcal non proteiche/g di azoto compreso tra 100-150" indicato in Disciplinare di gara.

DOMANDA 6

In riferimento ai lotti 1-2-5-7 e 9 richiediamo la possibilità di offrire lotti incompleti.

RISPOSTA 6

Come previsto in disciplinare non verranno accettate offerte incomplete.

DOMANDA 7

In riferimento al lotto 13, il volume da 1000 ml è corretto? O trattasi di un refuso di stampa?

RISPOSTA 7

Si conferma per il lotto 13 il volume di 1000 ml.

DOMANDA 8

Per i lotti 27-28 e 30 nel calcolo dei punteggi per la composizione lipidica si attribuisce un punteggio più alto legato al contenuto di MCT e alla maggior quantità di acidi grassi essenziali. Tale attribuzione di punteggio sembra contraddittoria, visto che l'aumento nel contenuto di MCT diminuisce la quantità di Acidi grassi essenziali. Inoltre recenti lavori dimostrano che emulsioni lipidiche contenenti 100% di soia (ad alto contenuto di acidi grassi essenziali) hanno effetto negativo sul sistema immunitario ed accentuano la risposta infiammatoria. Inoltre nel punteggio non si prende in considerazione il beneficio di emulsioni lipidiche a base di Olio di oliva che portano vantaggi grazie all'alto contenuto di acidi grassi Monoinsaturi (MUFA) ed al basso contenuto di acidi grassi omega 6.

Per le ragioni citate si chiede cortesemente di rivedere le modalità di valutazione considerando anche l'effetto benefico dell'aggiunta di olio oliva come fonte lipidica.

RISPOSTA 8

Si ribadiscono i criteri di valutazione previsti in Disciplinare per i lotti 27-28 e 30.

DOMANDA 9

Nel Lotto 27 è riportato un punteggio per la supplementazione di zinco. Si chiede cortesemente di chiarire se verrà presa in considerazione per la determinazione del punteggio, la presenza di Zinco nella sacca o il livello massimo di aggiunta.

RISPOSTA 9

Il criterio di valutazione ID 5 "supplementazione di zinco" previsto nel lotto 27, attribuisce una valutazione alla sacca contenente una maggiore quantità di zinco. Non è prevista una valutazione per la possibile additivazione di tale oligoelemento.

DOMANDA 10

Visto che avremo una risposta ai chiarimenti nel periodo delle ferie estive si chiede una proroga dei termini per la presentazione dell'offerta di 30 gg.

RISPOSTA 10

Si conferma la scadenza della presentazione delle offerte per il giorno lunedì 7 settembre 2015 alle ore 12.00.

DOMANDA 11

Lotti da 24 a 30: relativamente ai “criteri di valutazione” indicati nell’art. 5 “modalità di aggiudicazione della gara”, si evidenzia che nessuno dei prodotti, attualmente in commercio, eventualmente da offrire ai suddetti lotti, ha indicazione in neonatologia, si chiede pertanto di eliminare tale indicazione dai criteri di valutazione.

RISPOSTA 11

Si conferma il criterio: “Indicazioni all’impiego in età neonatale e pediatrica” per i lotti da 24 a 30”. In caso che a nessuno dei prodotti offerti risulti attribuibile il punteggio previsto per tale criterio, per effetto del doppio rescaling, sarà comunque attribuibile l’intero punteggio tecnico previsto.

DOMANDA 12

Lotto 25: per il lotto indicato, relativamente alla composizione dello stesso, sono state indicate due osmolarità: mOsm/l (900-1335) e mOsm/l (1300-1450), chiediamo cortesemente l’indicazione di quale delle due si debba tener conto.

RISPOSTA 12

Relativamente alla composizione del lotto in questione, il valore di Osmolarità da tenere in considerazione è mOsm/l (1300-1450).

DOMANDA 13

Lotto 30: viste le evidenze a supporto, presenti in letteratura scientifica, si chiede di prendere in considerazione anche per il suddetto lotto il criterio di valutazione: “supplementazione di zinco”.

RISPOSTA13

Si confermano i criteri di valutazione indicati nel Disciplinare per il lotto 30.

DOMANDA 14

Qualora ci fosse la volontà di subappaltare eventuali lotti aggiudicati, tale volontà di subappaltare va dichiarata in sede di presentazione di offerta oppure è sufficiente dichiararlo al momento di sottoscrivere la convenzione?

RISPOSTA 14

Come previsto nel Disciplinare di gara, la Ditta concorrente dovrà dichiarare l'eventuale intenzione di ricorrere al subappalto in sede di presentazione dell'offerta, con l'indicazione delle forniture/servizi, che si intendono subappaltare, pena la mancata autorizzazione al subappalto stesso.

DOMANDA 15

Vista la complessità della gara e considerato il periodo di ferie siamo a richiedere una proroga di 30 giorni per la scadenza.

RISPOSTA 15

Si conferma la scadenza della presentazione delle offerte per il giorno lunedì 7 settembre 2015 alle ore 12.00.

DOMANDA 16

Con riferimento ai segreti tecnici e commerciali è necessario fare una dichiarazione specifica o è sufficiente astenersi non inviando la busta relativa?

RISPOSTA 16

La dichiarazione relativa all'assenza di "SEGRETI TECNICI E COMMERCIALI" deve essere comunque presentata inserita in Busta B.

DOMANDA 17

A pag. 7 del Capitolato tecnico – 2.2 Etichette, viene richiesto che sulle etichette del contenitore primario vengono riportate alcune indicazioni che non sono previste dal D. Lgs 219/2006 art. 73, - es.: la data di produzione e la dicitura "sterile"-

Si richiede che venga proposto e riconosciuto quanto previsto dall'art. 73

RISPOSTA 17

Per quanto attiene alle indicazioni da riportare sulle etichette indicate al punto 2.2 del capitolato tecnico, si precisa che devono essere ritenute obbligatorie ai fini del giudizio di idoneità solo quelle previste dall'art. 73 del D. Lgs 219/2006.

DOMANDA 18

Con riferimento alla presentazione della Busta A: per le dichiarazioni possiamo compilare i facsimile e autenticarli con firma e timbro?

RISPOSTA 18

Per le dichiarazioni potrà essere utilizzato l'Allegato 1 "schema dichiarazioni busta A2" da presentare debitamente sottoscritto con allegata carta d'identità del sottoscrittore.

DOMANDA 19

Con riferimento alla presentazione della Busta A: nella documentazione amministrativa oltre alla dichiarazione Allegato 1 – Allegato 2, quali dichiarazioni devono essere presentate? Si può avere un riepilogo di cosa deve essere inserito nella Busta A?

RISPOSTA 19

Le dichiarazioni amministrative da presentare sono quelle elencate nel Disciplinare di gara, nella parte relativa al contenuto della "Busta A".

DOMANDA 20

Con riferimento alla presentazione della Busta C: i costi di sicurezza devono essere esercitati per ciascun lotto ed inseriti in ogni singola busta?

RISPOSTA 20

Si conferma che i Costi della sicurezza non soggetti a ribasso devono essere indicati in offerta economica e specificati per ciascun lotto di partecipazione.

DOMANDA 21

Con riferimento al capitolo "modalità di verifica dei requisiti di partecipazione" del Disciplinare di Gara (pag. 14): si chiede all'ente appaltante di presentare il cartaceo dell'impianto stampa autorizzato dal Ministero, anziché l'etichetta in originale".

RISPOSTA 21

Potrà essere presentato il cartaceo dell'impianto stampa autorizzato dal Ministero.

DOMANDA 22

Per i prodotti offerti, si deve presentare campionatura?

RISPOSTA 22

Per ogni lotto per cui si intende formulare offerta potrà essere utilizzato il modello Allegato "Schema Offerta Economica Busta C", in cui dovranno essere indicati (per ciascun lotto) i costi relativi alla sicurezza (ai sensi dell'art. 87, comma 4 del D. Lgs. n. 163/2006); l'offerta così redatta dovrà essere opportunamente bollata.

DOMANDA 23

L'offerta economica dovrà essere bollata insieme ai costi di sicurezza?

RISPOSTA 23

Le dichiarazioni amministrative da presentare sono quelle elencate nel Disciplinare di gara, nella parte relativa al contenuto della "Busta A".

DOMANDA 24

Il PASSOE e la ricevuta AVCP devono essere accompagnate da dichiarazione o basta il documento di identità in allegato?

RISPOSTA 24

Secondo quanto previsto in Disciplinare di gara all'interno della Busta A dovranno essere inserite:

- PASSOE - copia del documento attestante l'attribuzione del PASSOE da parte del servizio AVCPass;
- ricevuta che attesti l'avvenuto versamento del contributo a favore dell'A.N.A.C. - Autorità Nazionale Anticorruzione (ex AVCP). Il mancato versamento del contributo all' ANAC è causa di esclusione dalla gara.

DOMANDA 25

In riferimento alla procedura in oggetto, l'art. 3 del Disciplinare di Gara prevede che "in caso di documentazione, dichiarazioni ecc. rilasciati in lingua diversa dall'italiano, dovrà essere presentata con la dichiarazione giurata".

Chiediamo se ciò vale anche per le certificazioni GMP rilasciate dall'ente certificatore ai siti produttivi della casa Madre, documento ufficiale che viene regolarmente allegato nelle gare d'appalto, talvolta anche solo in lingua originale senza traduzione. E' possibile unirlo alla documentazione di gara con traduzione semplice e non giurata?

RISPOSTA 25

Si, è possibile.

DOMANDA 26

L'attuale composizione del lotto 2 preclude la nostra partecipazione. Al fine di consentirla, chiediamo lo scorporo del sub-lotto 2 (Glucosio 33% 250 ml) da lotto in oggetto.

RISPOSTA 26

Si conferma la composizione del lotto 2 così come prevista dalla documentazione di gara.